73. *Paulus liv. 24 sur l'Edit.*

Quelquefois une stipulation pure éprouve du délai par la nature même de la chose ; par exemple si l'on a stipulé ce qui est dans le sein de la mère, ou des fruits à venir, ou une maison à bâtir : car alors l'action commence lorsque la nature permet que la chose soit livrée. De même celui qui, étant à Rome, stipule qu'on donnera à Carthage, paroît donner le délai nécessaire pour arriver à Carthage. De même si quelqu'un a stipulé d'un affranchi des ouvrages, leur jour n'échoit pas avant qu'ils n'aient été déterminés et non exécutés.

1. Si l'on a stipulé un esclave héréditaire, une telle stipulation n'aura aucune valeur, à moins qu'il n'y ait eu adition

veluti viæ, itineris, actus, aquæductus, cæterarumque servitulum. Idem pulo, et si quis faciendum aliquid stipulatus sit: utputa *fundum tradi*, vel *fossam fodiri*, vel *insulam fabricari*, vel *operas*, vel quid his simile: horum enim divisio corrumpit stipulationem. Celsus tamen libro trigesimo octavo digestorum refert, Tuberonem existimasse, ubi quid fieri stipulandum, si non fuerit factum, *pecuniam dari oportere*: ideòque etiam in hoc genere dividi stipulationem: secundum quem Celsus ait posse dici, juxta æstimationem facti dandam esse petitionem.

§. 1. Si quis ita stipulatus sit: *Si ante kalendas martias primas opus perfectum non erit, tum quanti id opus erit, tantam pecuniam dari?* diem promissionis cedere, non ex quo locatum est opus, sed post kalendas martias: quia nec conveniri ante kalendas martias reus promittendi poterat.

De conditione, si ante kalendas illas opus perfectum non erit.

§. 2. Planè si *insulam fulciri* quis stipulatus sit, non est expectandum, ut insula ruat, sic deinde agi possit: nec *insulam fieri*, ut tantum temporis prætereat, quanto insula fabricari possit, sed ubi jam cœpit mora faciendæ insulæ fieri, tunc agetur, diesque obligationi cedit.

De insula fulcienda, vel facienda.

73. *Paulus lib. 24 ad Edictum.*

Interdum pura stipulatio ex re ipsa dilationem capit: veluti si *id quod in utero sit*, aut *fructus futuros*, aut *domum ædificari* stipulatus sit: tunc enim incipit actio, cum ea per rerum naturam præstari potest. Sic qui *Carthagini dari* stipulatur, cum Romæ sit, tacitè tempus complecti videtur, quo perveniri Carthaginem potest. Item si *operas à liberto* quis stipulatus sit, non ante dies earum cedit, quam indictæ fuerint, nec sint præstitæ.

De die, vel conditione tacitis.

§. 1. Si *servus hereditarius* stipulatus sit, nullam vim habitura sit stipulatio, nisi adita hereditas sit: quasi conditionem ha-

De servo hereditario, cujusve qui apud hostes est.

beat. Idem est et in servo ejus qui apud hostes est.

De moræ purgatione.

§. 2. Stichus promissor post moram offerendo, purgat moram : certè enim doli mali exceptio nocebit ei qui pecuniam oblatam accipere noluit.

74. *Gaius lib. 8 ad Edictum provinciale.*

De certa vel incerta stipulatione.

Stipulationum quædam certæ sunt, quædam incertæ.

§. 1. Certum est, quod ex ipsa pronuntiatione apparet quid, quale, quantumque sit: ut ecce aurei decem, fundus Tusculanus, homo Stichus, tritici Africi optimi modii centum, vini Campani optimi amphoræ centum.

75. *Ulpianus lib. 22 ad Edictum.*

Ubi autem non apparet quid, quale, quantumque est in stipulatione, incertum esse stipulationem dicendum est.

Et §. 1. Ergo si quis *fundum* sine propria appellatione, vel *hominem* generaliter sine proprio nomine, aut *vinum frumentumve* sine qualitate dari sibi stipulatur, incertum deducit in obligationem.

De generis stipulatione,

§. 2. Usque adeo ut si quis ita stipulatus sit, *Tritici Africi boni modios centum vini Campani boni amphoras centum* ? incertum videatur stipulari : quia bono melius inveniri potest. Quo fit ut boni appellatio non sit certæ rei significativa : cum id quod bono melius sit, ipsum quoque bonum sit. At cum *optimum* quisque stipulatur, id stipulari intelligitur, cujus bonitas principalem gradum bonitatis habet : quæ res efficit, ut ea appellatio certi significativa sit.

Usufructu,

§. 3. Fundi certi si quis usufructum stipulatus fuerit, incertum intelligitur in obligationem deduxisse. Hoc enim magis jure utimur.

Partu Aræthuse et fructibus.

§. 4. Illud dubitationem recipit, si quis *id quod ex Aræthusa ancilla natum erit*, aut *fructus qui in fundo Tusculano nati erunt*, dari sibi stipulatus sit, an certum stipulatus videatur ? Sed ipsa natura ma-

d'hérédité, comme si elle étoit conditionnelle. La même chose est à l'égard de l'esclave de celui qui est au pouvoir de l'ennemi.

2. Le prometteur de Stichus en l'offrant après la demeure, purge la demeure : car l'exception de dol sera opposée avec succès à celui qui n'a pas voulu recevoir l'argent qui lui est offert.

74. *Gaius au liv. 8 sur l'Edit provincial.*

Parmi les stipulations, quelques-unes sont déterminées, et d'autres indéterminées.

1. Cela est déterminé lorsque la seule énonciation montre ce que c'est, sa nature, sa quantité, tel que dix pièces d'or, le fonds de terre de Tusculum, un homme, Stichus, cent mesures du meilleur froment d'Afrique, cent amphores du meilleur vin de Campanie.